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DEN “NYBAKADE” ORDFÖRANDEN HAR ORDET 

Jag fick ett stort förtroende på årsmötet när jag valdes att svinga klubban den kommande perioden. Jag 
har hunnit sätta mej in i rutinerna och skall här åt erge en del erfarenheter. 
ÅRETS VARVSFORUM ägde rum i Göteborg 23 och 24 april. Vambola, Stefan och jag var anmälda och 
fick många kontakter. En rundtur med FÄRJAN 4  var en höjdpunkt. Hamnområdet har ju genomgått 
en stor förändring och det jag läst i pressen under åren fick nu en klar bild. Bostäder och företag breder 
nu ut sej på kajer och stapelbäddar och av den gamla atmosfären finns inte mycket kvar.  
Vi blev tillfrågade om att arrangera 2017 års VARVSFORUM. Något beslut från vår sida var när detta 
skrevs ännu ej taget. Frågan finns med på dagordningen inför nästa styrelsemöte. 
Den 23 maj var vi åtta pers som ställde kosan till Lödöse och Älvängen. På vår hemsida finns det referat 
om detta besök. Jag vill bara nämna att den fina genomgång vi fick på Repslagarmuseet i Älvängen av 
föreståndaren Börje Johansson var högintressant. 
Ett varvsbesök av ovanligare slag gjorde Stefan Brännwik och jag i Kina. Under 10 dagar i maj månad 
fick vi en inblick i varvsindustrin vid ett besök på nybyggnadsvarvet i Guangzou, beläget vid Pärlfloden i 
södra Kina - ett storvarv med ett 20-tal leveranser om året. Nytt varv planeras med större ytor längre 
söderut längs Pärlfloden. Det var trångt på land 
och i vattnet, ett Stenafartyg låg leveransklart, ett 
krigsfartyg och flera andra typer kantade kajerna.  
Massor av folk sysselsattes. 
När det gäller Uddevallavarvet och den samman-
ställning över uppbyggnad, organisation och drift 
som resulterat i en ny bok (i två delar av trycktek-
niska skäl), så är första upplagan tryckt och till  
försäljning. En epok i föreningen som vi fått fin 
respons för.  
För övrigt hänvisar jag till vår hemsida där Vam -
bola och Stefan vässar pennorna allt som oftast och 
håller oss informerade.     
En trevlig sommar önskar jag er alla, och väl mött 
till hösten s aktiviteter.  
Janne (Återfallsseglare me d El-cykel)   
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Föreningens övergripande målsättningar är fortsatt: 

Att driva och stötta konkreta projekt om Uddevallas industri och företags historia.  

Att ta vara på bilder och dokument om svunna industriepoker samt  digitalisera dessa.  
Att samarbeta med ideella, offentliga och privata organisationer och privatpersoner.  

Att delta i regionala och nationella nätverk kring varvs - och övrig industrihistoria, arbets -
livshist oria . etc. 
Att förmedla insamlade kunskaper, inte  minst till unga (skolelever) i Uddevalla kommun.  

 
Varvsgruppen 

Gruppen, ca 6-7 personer, som samtliga arbetat på Uddevallavarvet, ägnar sig åt att dokumen-
tera denna stadens utan jämförelse största och viktigaste industri genom tiderna.  
Gruppen jobbar delvis med de olika projekt föreningen driver (se vidare nedan).  Huvuddelen 
av arbetet går dock ut på att organisera, systematisera och digitalisera det mycket omfattan de 
bildmaterial föreningen förfogar över ï ett grannlaga arbete med tanke på de ca 100 000  bil -
der i oli ka format (pappers-, dia, och negativ) som föreningen förfogar över. Vidare att försöka 
identifiera och dokumentera alla olika personer som förekommer på bilderna.  
 

Industrigruppen 
Denna grupp om sex personer dokumenterar äldre och nyare Uddevallaindustrier. 
Verksamheten kan tex bestå i att intervjua ägare och anställda i nedlagda företag, eller i att 
genomföra studiebesök och intervjuer på fortfarande existerande företag. De företagsbe-
skrivningar  som detta resulterar i publiceras sedan på vår egen website. Många företags-
intervjuer, oftast kombinerade med studiebesök, har genomförts sedan gruppens allra första 
möte i september 2013.       

Uddevalla Förr-gruppen 

Gruppen har tagit fram ett mycket omfattande material om vilka olika affärsrörel ser, indu-
strier etc. som funnits på snart sagt varenda gatuadress i centrala Uddevalla sedan ett hun-
dra tal år tillbaks.  
Mellan 6 000 och 6 500 adresser har dokumenterats, och allt  finns upplad dat på hemsidan. 
Materialet kom pletteras dessutom kontinuerl igt genom att man forskar mer i detalj i histo -
riken kring de olika företagen.  
Det har beslutats att man skall jobba vidare med affärer och övriga småföretag i Uddevalla 
centrum, inklusive att göra intervjuer med tex innehavare och forska på annat sätt i syfte att 
kartlägga historiken.  
Nu har man börjat titta på ett ganska stort antal bilder i digitalt format (ca 350st) man fått 
från Knut Andersson som varit verksam inom bl.a. Fotosalongen. 
En tanke är att lägga upp ett bibliotek med gamla bilder på affärsföretag och industrier, till 
vilka man kan länkas utifrån texter, firmanamn etc. Det kan också bli aktuellt att ta nya  fo-
tografier i samma syfte. 
Gruppen om f.n. 6-7 personer har en arbetssession sista onsdagen varje månad. 
 

Strejk-gruppen 

Gruppen driver ett projekt som har som mål att ta fram fakta kring strejkerna på Uddevalla -
varvet. Arbetet som pågått sedan slutet av 2014 är nu i princip klart, och resultatet kommer 
inom kort att publiceras på vår website.  

 

Webbgruppen 
En ny arbetsgrupp ï Webbgruppen ï bildades i december förra året med 4 deltagare, som 
har ett arbetsmöte per månad. Uppgiften är att få ett bättre flöde i arbetet med både hemsi-
da och blogg, utveckla dessa ytterligare, lösa de olika tekniska problem man stöter på, och 
gärna också förbätt ra föreningens òdatamognadò. 



 

Webbgruppen, där Vambola Kallaste, Stefan Brännwik, Lars-Göran Larsson och Cicci Ahl-
sén ingår, har organiserats som en separat studiecirkel.  
 

Pågående projekt 

Industrihistorisk fotoutställning 
Detta projekt består i skapandet av en fotoutställning med ett antal bilder i stort format på 
olika kända och representativa Uddevallaindustrier. Till bilderna kommer informativa tex -
ter att fogas. Utställning kommer att bli ambulerande , alltså inte fast installerad.  
 
Digitala bildspel om Uddevallavarvet 
Varvsgruppen håller på med att skapa två nya bildspel inklusive filmade intervjuer om Ud -
devallavarvet som skall kunna visas i olika sammanhang.  Varje bildspel tas fram i en ver-
sion med ingående speaker-röst, och en utan . Versionen med tal skall kunna laddas upp på 
vår hemsida samt ev. Facebook och Youtube för att var och en skall kunna ta del via sin 
hemdator. Versionen utan  tal skall t ex användas i sammanhang där vi själva håller före-
drag, där alltså själva står för tal-inslagen. 

 
Föreningens storstilade bokprojekt 

”Uddevallavarvet – Uppbyggnad, Organisation och Drift” 
 

 
 

Denna helt nya och mycket omfattande bok om varvets hela historia är nu klar, och bygger 
på ett stort antal intervjuer med f.d. varvsanställda, samt forskning  på Landsarkivet. 
Projektet inleddes i november månad 2014, och drevs med stor intensitet tills slutet av feb-
ruari 2016 då det var klart.  
Boken, som omfattar hela 75 olika avsnitt, handlar om alla delar av verksamheten på varvet 
från etableringen 1946 tills nedl äggningen 1986. 
Boken, som på grund av sin omfattning av trycktekniska skäl gjorts i två delar, är på sam-
manlagt 500 sidor , och innehåller ca 500 fotografier  i olika varvsmiljöer . 
Boken trycktes först i en begränsad upplaga på 40 ex. som snabbt såldes slut. Nu har dock 
betydligt fler exemplar tryckts, och finns till försäljning via Vambola, Janne eller Stefan. 
Den finns även på Lotcens Cafeteria och Bohusläns Museum. Priset är 300 Kr ( förenings-
medlemmar dock endast 250 Kr).  



 

Andra föreningsaktiviteter 

Föredrag 
Föreningen håller i olika sammanhang föredrag om Uddevallavarvets och andra lokala indu-
striers historia, och omspänner tiden från mitten av 1800 -talet ända fram till nutid. 
Föreningen har vidare nyligen kontaktat alla skolledare (rektorer) i Uddeval la och erbjudit 
sådana föredrag för skolklasser. Målgrupperna är från årskurs sex och uppåt. Många unga 
vet faktiskt inte ens att vi har haft ett världsledande skeppsvarv i Uddevalla i relativ närtid.  

Varvsforum  
Nätverk Svenska Varv/Statens maritima muséer anordnar årligen så kallade Varvs-
forum -träffar.  Föreningen medverkade sålunda med tre man i Varvshistoriska föreningen i 
Göteborgs givande Varvsforum-träff den 23 och 24 maj i Göteborg. 

Website   www.uddevallaindustrihistoriska.se  
Föreningen har en mycket omfattande och välbesökt website (hemsida) till vilken antalet 
besök numera brukar ligga på runt  två- tretusen i månaden. Vi har t.o.m. besök på 
hemsidan från både övriga Europa, Amerika, Asien och Australien. Konstigt nog inget besök 
från Afrika ännu så länge

Blogg   www.blogg.uddevallaindustrihistoriska.se  
Föreningen driver parallellt med hemsidan Uddevalla Industriblogg . 
Bloggen innehåller information om intressanta saker som hänt, vad som närmast är på gång i 
föreningen och liknande.  Sedan starten för tre år sedan har över 300 olika blogginlägg gjorts.  
 

Varvsspelet 

Varvsspelet är en teaterpjäs, som kommer att handla om arbetet på Uddevallavarvet. 
Den ideella fºreningen òVarvsspelets Teatersªllskapò har bildats bl.a. med engagemang av 
ABF, Studio 32 och UVIhf. 
Teaterprojektet kommer att finansieras genom bidrag från ett antal olika bidragsgivande 
instanser. 
Våra insatser (som kommer att vara frivilliga) kommer framför allt att handla om praktisk 
hjälp i samband med arrangemangen kring projektet.  
Föreställningarna ï 10 st är planerade ï skall hållas i juli -augusti nästa år (2017) i Uddeval-
lavarvets f.d. Maskinverkstad, som ju numera ingår i Kynningsrud Prefabs anläggningar på 
Kasen.  
Plats kommer att finnas där för minst 200 teaterbesökare  per föreställning . 
Journalisten och fºrfattaren Ulf G. Eriksson ªr en av òeldsjªlarnaò i detta projekt, och den som 
kommer att skriva manus.  
UVIhf kommer att få rätt att marknadsföra den egna föreningen, göra industrihistorisk ut -
ställning, sälja böcker, skrifter och liknande i samband med föreställningarna. Föreningen 
kommer därmed att få en stor exponering utåt, en av de saker som motiverat vårt val att 
engagera oss i projektet. 

 

Medlemskap i föreningen (UVIhf) 
För enskild medlem kostar det 100 kr ï Familj 150 kr - Företag/0rganisationer 250 kr.  
Föreningens Bankgironummer: 405 -8236 
(Skriv bara namn, adress, telefonnummer, samt ev. E-postadress på inbetalningskortet).  

112 personer är för närvarande medlemmar i Uddevalla Varvs- och Industrihistoriska förening.  

 
Föreningens styrelse 
Ordförande:   Janne Dahl          Ledamot och infoansvarig:  Vambola Kallaste  

Vice ordför:  Kurt Blomgren      Sekreterare & webbredaktör :  Stefan Brännwik  
Kassör:  Kenth Albinsson Suppleanter:                Ove Johansson och Bo Larsson 
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http://www.blogg.uddevallaindustrihistoriska.se/
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Nedan ger vi ett exempel på hur vi brukar utforma  de företagsbeskrivningar som blir resultat et 
av Industrigruppens intervjuer och studiebes ök på olika tillverkningsföretag i Uddevalla, och 

som samtliga har publicerats på vår website under rubriken INDUSTRIER.  

Graniten Engineering AB  

 

 

Huvudsaklig källa: Intervju med företagets styrelseordf. Jan -Olof Olsson den 12 nov. 2013. 
Företaget Graniten Engineering AB har huvuddelen av sin verksamhet i Uddevalla, men 
har även kontor i Lund och Falköping. I Uddevalla, där bl.a. huvudkontor, konstruktion och 
verkstad finns, är företagets adress Gustaf Mattssons Väg 2. Lokalerna hyrs av närliggande 
Mattssonföretagen. 
Tvärt emot vad man möjligen skulle kunna föreställa sig med tanke på företagsnamnet, är 
Graniten Engineering inte  någon stenindustri. Istället har man ända sedan starten arbetat med 
maskinutveckling till större kunder inom livs - och läkemedels-branschen (food & pharma  som 
man uttrycker det), ofta i högteknologiska applikationer med avancerade styrsystem, indu stri -
robotar etc.  
Företaget Graniten Engineering grundades år 1992 av tre kolleger, detta i samband med att 
firma Mattsson Engineering lad es ned som en följd av den då kulminerande finanskrisen.  
Mattsson Engineering hade precis innan nedläggningen fått en stor order från företaget Åker-
lund & Rausing. Den överenskommelse man gjorde med Mattssonföretagen i det läget var, att 
ordern i praktik en skulle fullföljas av Graniten, men i Mattsson Engineerings namn (man skrev 
alltså inte om kontraktet).  
Detta åtagande gav inte desto mindre det nya företaget Graniten Engineering en god start. 
De tre företagsgrundarna var Jan-Olof Olsson, Arild Larsen  och Magnus Danielsson , där Jan-
Olof hade funktionen som vd, Magnus som konstruktionschef och Arild verkstadschef.  
Tanken var väl bl.a. att kunna samarbeta med UFAB med att tillhandahålla konstruktions -
tjänster, något som Mattsson Engineering dittills gjort . En viktig del av affärsidén var vidare 
att, till skillnad från UFAB, ha både konstruktion och egen verkstadsproduktion òunder samma 
takò. 
Graniten stannade kvar under några år i en byggnad i anslutning till Mattssonföretaget Udde-
valla Finmekaniska  (UFAB:s) dåvarande anläggning på Kuröds Industriområde. Lokalerna 
hyrde man således av Mattssonföretagen. 
Kring mitten på 1990 -talet blev dock lokalerna på Kuröd för små, varför företaget flyttade till 
en fastighet i ganska nära anslutning till Junoverken. Även dessa lokaler hyrdes av Mattsson-
företagen. 
Företaget växte kraftigt under fortsättningen av 1990 -talet. Av personliga skäl önskade dock 
Arild Larsen efter några års verksamhet att sluta, och sälja sin del av företaget.  
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Den lösning man fann på detta var att Graniten omkring år 1997 såldes till Knight  som hade 
sitt huvudkontor i Karlstad.  
Efter ett par ganska lyckosamma år med gott samarbete inom Knight, hamnade Graniten kring 
år 1998 som dotterbolag till det stora företaget WM-data .  
Samtidigt hade ABB utvecklats till att vara en av Granitens största kunder och detta resulte-
rade i att ABB strax innan sekelskiftet köpte inkråmet till Graniten från VM-data.  
Graniten blev ABB:s òCenter of Excellenceò inom robotapplikationer fºr livs- och läkemedels-
branschen. Verksamheten fördubblades på kort tid till ca 60 personer och en omsättning på 90 
MKr, men tyvärr på bekostnad av befintliga kunder utanför ABB -sfären.  
Som bekant hade ABB det bekymmersamt de första åren in på det nya seklet, så efter moget 
övervägande fann ledningen för Graniten det nödvändigt att lämna ABB -sfären. Man köpte ut 
varumärket Graniten som fortsatt ägdes av VM-data, och startade om Graniten 2002.  
Man fick en flygande start, och det var i detta sammanhang som Graniten flyttade till nuva -
rande lokaler vid Gustaf Mattssons Väg 2.  
Det var under 2000 -talet som Graniten även beslutade sig för att etablera lokalkontor på an-
dra orter i Sverige. Dessa gjordes alltid i anslutning till någon av Graniten etablerade partners.  
Det var även under 2000-talet som man utvecklade en egen produkt, och startade ett separat 
produktbolag, Smartpacker AB , där bland annat Mattsonbolagen  och Noords Mekaniska  var 
delägare. Detta föll dock mindre väl ut, och det bolaget är f.n. vilande. 
Graniten har under åren haft m ånga väl fungerande samarbeten med andra företag i Udde-
valla med omnejd. Av dessa vill man gärna framhålla Noords Mekaniska, Mattsonföretagen, 
Andersson & Hansson (AH Automation), LIMECO och Starke Arvid (tidigare Alia).  
Graniten har idag drygt 30 anstäl lda, och omsatte år 2012 något över 50 Mkr. Specialitet och 
grundläggande affärsidé är fortsatt att vara en innovativ maskinutvecklare som riktar sig mot 
större, utvecklingsintensiva företag.  Jan-Olof Olsson har idag funktionen som Granitens sty-
relseordförande . Företagets mycket marknadsinriktade vd sedan februari 2013 heter vidare 
Henrik Rhedin , som rekryterats från Chalmers Industriteknik.  
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Vidare ett exempel på en beskrivning på ett mycket intressant, men för mycket länge sedan 
ñavsomnatò företag i Uddevallatrakten, Kollerö Bruk  

 
Källa: http://www.uaslektforskare.se/kolleroe%20bruk.htm  

Kollerö ligger på en ö i Risån vid gränsen mellan Bäve socken och Väne-Ryr (sydväst om Väne 
Ryrs samhälle). 
Bäve församling  ingår i Uddevalla tätort, och gränsar i väster mot Herrestads socken, i öster 
mot Lane-Ryrs socken, och i söder mot Uddevalla församling. 
I östra delen av Bäve på gränsen till Väne-Ryr, ligger en plats vid namn Kollerö. Här på en ö i 
Risån anlades år 1723 Kollerö bruk  av Jens Koch.  
Järnbruket omfa ttade från början en manufakturhammare, en stålugn och en stålsmedja. 
Produktionen bestod först av knippjärn, spik, plåt, järn - och ståltråd samt stål, men även av 
spadar, yxor, liar, hästskor mm.  
Omkring 1860 var Kollerö ett av landets största stålbruk, och svarade för 10 procent av lan-
dets hela tillverkning.  
Man kan fortfarande se rester av den gamla bebyggelsen. Detta är troligen samma plats som 
biskop Jens Nielsen på 1500-talet säger har varit en gammal köpstad. 
Bruket anlades alltså år 1723, och anläggningen växte snabbt. En förnyad kartläggning av 
Sillered gjordes år 1740 av lantmätaren Johan Diedrick Striedbeck, som också kartlade bru-
kets alla byggnader. Dessa hade under den gångna 15-årsperioden mer än fördubblats till 
antalet.  
"Åker och ängen inom det tidigare öde hemmanet Sillered var med mycken möda och kostnad 
uppodlad". Detta hade tydli gen gjorts av brukets smeder. År 1906 fanns fortfarande snickeri-
fabrik, såg, kvarn och smedja i Kollerö.  
I Otto Sjögrens "Sverige, Geografisk Beskrivning" (1933) är bruket antecknat som nedlagt. 
Det är svårt att tänka sig att denna idyll i Bäves utmarker en gång måste ha varit en sjudande 
verksamhet, med en stor produktion av stångjärn och andra produkter.  
Alla transporter till och från bruket sköttes av häs tforor. En enda körsven styrde ofta en hel 
karavan på 12 till 15 vagnar medelst rop och kastade stenar enligt Linné, som på hemväg från 
Uddevalla 1746 mötte en sådan fora.  
Bruket hade tydligen en egen präst, vilket man kan utläsa i Bäves kyrkoböcker där många från 
gårdarna och torpen på bland annat Ö. Bräcke och Fagerhult inskrivs som vigda och döpta på 
Kollerö.  
Märkligt är, att med några få undantag har detta inte lämnat några spår efter sig i den svenska 
historien eller litteraturen.  
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Bilden nedan t.v. Bo Larsson och Kurt Blomgren på varvshistoriska avdelningen på Lödöse Museum i samband 
med besöket hos våra kollegor på Varfs- och Sjöfartshistoriska Föreningen i Göta älvdalen i maj  2016.  
Åtta man var med på resan.                                  Bilden t.h. är från besöket på repslageriet i Älvängen samma dag. 

     

 
Bilden t.v. från tryckeriföreta get Tregraf på Kuröd  med Stefan B. och Anders Rudquist där vår nya bok trycks. 
Till höger ses medlemmarna i Uddevalla Förr-gruppen under ett arbetsmöte i Hembygdsföreningens hus. 

    
 

Mittspannet till Älvsborgsbron, tillverkat av Uddevallavarvet den smällkalla vintern år 1966. 

 

Filareträff 

Nu ªr det ¬ter dags fºr òfilaretrªffò p¬ 
Lotcen. 
Detta berör alla som jobbat på varvets 
avdelning 3661, allts¬ òutefilareò.  
Ni är hjärtligt välkomna måndagen 12 :e 
september och som tidigare träffas vi på 
Varvs och Industrihistoriska föreningens 
lokal på Lotcens 3:e våning.  
Vi har lärt oss från tidigare år att mycket 
tid g¬r ¬t att prata om òfºrr i tidenò.  
Blir det tid över ser vi på en del bilder 
från Uddevallavarvets bildarkiv.  
 

Anmälan per tel. till Kjell Johansson 0706 788 204 el. Kurt Blomgren 0522 164 87 


